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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современные методы лабораторной

диагностики дают широкие возможности для оценки иммунного статуса

организма и изучения механизмов развития специфического

поствакцинального гуморального иммунитета [11, 37, 87, 94, 96, 100, 116,

117, 169, 200]. Однако, лабораторный мониторинг эффективности

вакцинопрофилактики проводится лишь в определенных группах лиц и в

отношении узкого спектра инфекций [6, 26, 39, 40, 41]. Традиционно

эффективность вакцинации принято оценивать по статистическим

эпидемиологическим показателям (процент охвата прививками, уровень

заболеваемости и др.) [49]. В среднем доля лиц, не ответивших на

вакцинацию выработкой достаточного уровня специфических антител,

составляет 10% [12, 24, 47, 66]. Их накопление в популяции может привести

к вспышкам инфекций, особенно таких высококонтагиозных, как корь. При

этом эпидемиологические критерии эффективности проведения вакцинации

не позволяют оперативно выявить лиц с несформированным

поствакцинальным иммунитетом или спрогнозировать вакцинальные

неудачи. Изучение закономерностей внутри- и межиндивидуальных

колебаний показателей иммунитета и других параметров крови, в том числе

биохимических, у вакцинированных лиц, как правило, не проводится. В

связи с этим, определение неспецифических и специфических

иммунологических и биохимических показателей формирования

поствакцинального иммунитета приобретает особую значимость в

лабораторном контроле результатов иммунопрофилактики.

Одна из задач Программы "Элиминация кори и краснухи в

Российской Федерации" (2016-2020 гг.) [57] заключается в осуществлении

серомониторинга напряженности коллективного иммунитета к кори в

различных декретированных группах населения, одной из которых являются

медицинские работники [28]. По сравнению с популяцией в целом, риск
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заражения корью у медицинских работников значительно выше [13, 20, 67,

72]. Отсутствие иммунитета после вакцинации является фактором риска для

медицинского работника, поскольку повышается вероятность его заражения

от пациентов [58]. Кроме того, серонегативные медицинские работники

могут стать источником инфекции и подвергнуть риску заражения своих

коллег и пациентов. Согласно Постановлению Правительства РФ № 825 от

15 июля 1999 г. «Об утверждении перечня работ, выполнение которых

связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует

обязательного проведения профилактических прививок», в случае отказа от

вакцинации медицинский работник может быть отстранен от своих

профессиональных обязанностей. В ряде стран придерживаются политики

обязательной вакцинации с последующим увольнением в случае отказа от

иммунизации [13]. Однако порядок действий работодателя при обнаружении

лиц, не ответивших на вакцинацию, никак не регламентирован. Помимо

этого, в нормативной документации и инструкциях к иммунобиологическим

препаратам отсутствует информация о необходимости проведения

дополнительной иммунизации вакцинированных лиц, в сыворотке крови

которых не определяются специфические антитела. Таким образом,

определение возможных предикторов вакцинальных неудач среди

иммунологических и биохимических параметров крови для отдельных

контингентов в динамике проведения вакцинации против кори является

перспективным направлением инфекционной иммунологии.

Не менее важная задача лабораторной медицины в области

обеспечения качества инфекционной безопасности населения – обеспечение

высокого качества лабораторных реагентов для контроля успешности

проведения иммунизации. На данный момент существует множество

высокочувствительных и специфичных тест-систем для выявления

поствакцинальных антител, однако имеется проблема в интерпретации

результатов данных исследований у здоровых лиц. Согласно нормативным
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документам, рекомендуется ориентироваться на границы, указанные

производителями реагентов. Данные границы, как правило, отражают лишь

аналитические характеристики тест-систем и не имеют связи с определением

специфических антител у референтных групп, сформированных с учетом

критериев, способных повлиять на формирование поствакцинального

гуморального иммунитета (возраст, профессия и т.д.) [6, 18, 75].

Формирование адекватных референтных интервалов по данным

Института клинических и лабораторных стандартов (CLSI), является одной

из актуальных задач персонализированной медицины, решение которой

позволит сформировать индивидуальный подход к лабораторному

мониторингу выработки поствакцинальных антител для корректной оценки

эффективности проведения вакцинации.

Степень научной разработанности темы исследования. В литературе

представлены данные о влиянии отдельных факторов, способных внести

корректирующее воздействие на формирование протективного уровня

искусственного приобретенного иммунитета. В большей или меньшей

степени изучены факторы, которые могут оказать воздействие на

иммуногенность вакцины [143]. Достижение необходимого эффекта

проведения вакцинопрофилактики обусловлено несколькими факторами:

качеством вакцины, соблюдением требований к условиям ее хранения и

транспортировки, проведением вакцинации согласно утвержденному

графику, состоянием здоровья пациента, наличием ятрогенных

интерференций [6, 8, 29, 41, 42, 63, 74, 84]. Тем не менее, несмотря на

разработку качественных вакцин и режимов проведения

иммунопрофилактики, встречаются лица, которые не отвечают на введение

вакцины формированием защитного уровня специфических антител [197]. То

есть факторы, связанные с объектом применения вакцинации, изучены в

значительно меньшей степени [29, 204].
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Сведения о метаболических, иммунологических или генетических

предпосылках формирования адекватного гуморального иммунного ответа на

вакцинацию представлены единичными разрозненными исследованиями

[156, 197]. Имеются данные о метаболитах-предикторах эффективности

поствакцинального иммунного ответа [10, 120, 133, 140, 182, 185, 201], но не

для противокоревой вакцинации.

Широко представлены работы, отражающие опыт установления

референтных интервалов для различных лабораторных показателей, но, как

правило, они касаются гематологических и биохимических исследований [18,

31, 34, 54, 59], а не инфекционной иммунологии.

Цель исследования: определить клинико-лабораторные критерии для

оценки формирования поствакцинального гуморального противокоревого

иммунитета у медицинских работников.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние противокоревого гуморального иммунитета у

медицинских работников в зависимости от возраста.

2. Разработать референтные интервалы противокоревых иммуноглобулинов

G для медицинских работников с учетом возраста для принятия решения о

необходимости ревакцинации против кори.

3. Выявить особенности биохимических и иммунологических показателей

сыворотки крови (содержание суммарных иммуноглобулинов G, M, A,

интерферона-ɣ, интерлейкина-6, С-реактивного белка, общего белка, общего

билирубина, мочевины, креатинина, белковых фракций, активности

аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы) у медицинских

работников в зависимости от возраста и наличия противокоревого

гуморального иммунитета.

4. Оценить динамику изменений биохимических и иммунологических

параметров сыворотки крови в процессе проведения вакцинации против кори

у медицинских работников.
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5. Определить потенциальные лабораторные предикторы вакцинальных

неудач при проведении вакцинации против кори у медицинских работников.

Научная новизна.

Обоснованы и установлены референтные интервалы для показателей

суммарных иммуноглобулинов A, M, G, противокоревых иммуноглобулинов

G в сыворотке крови для медицинских работников.

Дополнены сведения об иммунологических особенностях параметров

сыворотки крови у медицинских работников.

Впервые разработан способ определения необходимости ревакцинации

против кори у медицинских работников (Патент РФ №2752144).

Представлен блок новых данных об особенностях биохимических и

иммунологических параметрах сыворотки крови в зависимости от возраста и

периода вакцинации против кори у медицинских работников.

Определены дополнительные маркеры-предикторы эффективности

выработки иммуноглобулинов G к вирусу кори у медицинских работников.

Разработан алгоритм прогнозирования вакцинальных неудач у

медицинских работников при вакцинации против кори.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана

диагностическая значимость определения содержания интерферона-ɣ,

суммарных иммуноглобулинов G и M, общего билирубина, активности

аланинаминотрансферазы на различных этапах иммунизации в качестве

дополнительных маркеров-предикторов вакцинальных неудач при

проведении вакцинации против кори, что может быть использовано для

выявления групп риска с недостаточным уровнем противокоревых антител

среди медицинских работников.

Установлена диагностическая значимость определения содержания в

сыворотке крови интерферона-ɣ до вакцинации и иммуноглобулинов G к

вирусу кори после первой вакцинации для прогнозирования как первичных,

так и вторичных вакцинальных неудач, что может быть использовано при
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проведении плановых и экстренных противоэпидемических мероприятий

среди медицинских работников.

Теоретически обоснована возможность использования разработанного

алгоритма прогнозирования вакцинальных неудач у медицинских

работников при вакцинации к вирусу кори, врачом-терапевтом и

иммунологом при проведении плановых и экстренных профилактических

мероприятий.

Методология и методы исследования. Диссертационное исследование

выполнено с соблюдением всех правил проведения научных исследований и


[…]


применить модель для прогнозирования риска вторичных вакцинальных

неудач. При обнаружении соответствующего риска провести контроль

антител через 1 год. Если антитела через год не обнаруживаются, случай

классифицируется как вторичная вакцинальная неудача, рекомендована

консультация иммунолога. Если антитела обнаруживаются, следующая

ревакцинация проводится согласно установленному графику.

4) При отсутствии прогноза риска первичных и вторичных

вакцинальных неудач рекомендуется проводить ревакцинацию в плановом

порядке.

В представленном алгоритме сделан акцент на необходимость

интерпретации результатов исследования противокоревых IgG c учетом

возраста; определении группы лиц, не требующих динамического

мониторинга противокоревых антител; а также выявлении лиц, находящихся

в группе риска по формированию первичных и вторичных вакцинальных

неудач.
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ВЫВОДЫ

1. При оценке состояния противокоревого гуморального иммунитета у

медицинских работников в зависимости от возраста установлено, что доля

серонегативных лиц составила 22,1%, из которых 84,9% были представлены

лицами молодого возраста (18-44 лет).

2. Разработаны новые референтные интервалы для противокоревых IgG с

учетом возраста, исключающие значения «серой зоны», для принятия

решения о необходимости ревакцинации против кори для медицинских

работников

3. Установлено, что у медицинских работников в возрасте до 45 лет,

имеющих иммунитет к вирусу кори по сравнению с лицами с

отсутствующим противокоревым гуморальным иммунитетом повышено

содержание суммарных IgM и IgG, ɣ-глобулинов; снижено содержание

суммарных IgA и общего билирубина. В возрастной группе старше 45 лет

содержание суммарных IgA выше у лиц без иммунитета к вирусу кори.

4. В динамике вакцинации против кори выявлено достоверное повышение

содержания общего белка и суммарных IgG, IgA, IgM, IFNɣ, ɣ-глобулинов с

последующим снижением после ревакцинации; уменьшение содержания

альбумина и общего билирубина в течение межвакцинального и

поствакцинального периодов.

5. Потенциальными лабораторными предикторами вакцинальных неудач

при проведении вакцинации против кори у медицинских работников могут

рассматриваться IFNɣ, суммарные IgG, IgM, общий билирубин, активность

АЛАТ на различных этапах иммунизации. При этом наиболее

информативным является определение содержания IFNɣ до вакцинации и

IgG к вирусу кори после первой вакцинации, которые легли в основу
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разработки регрессионных моделей прогнозирования риска как первичных,

так и вторичных вакцинальных неудач.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Специалистам клинико-диагностических лабораторий рекомендовано

разрабатывать собственные референтные интервалы для интерпретации

результатов определения противокоревых IgG с учетом возрастных групп для

определения необходимости ревакцинации против кори у медицинских

работников.

2. В качестве дополнительных лабораторных маркеров для прогноза

вакцинальных неудач врачам-эпидемиологам, врачам-инфекционистам,

врачам-иммунологам рекомендовано использовать регрессионные модели,

основанные на показателях IFNɣ до вакцинации и IgG к вирусу кори после

первой вакцинации.

3. В качестве вспомогательной методики для прогнозирования первичных и

вторичных вакцинальных неудач при вакцинации против кори у

медицинских работников врачам-эпидемиологам, врачам-инфекционистам,

врачам-иммунологам рекомендовано применение разработанного алгоритма.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее развитие работы планируется в следующих направлениях:

1. Провести сопоставление биохимических параметров сыворотки крови и

показателей поствакцинального клеточного иммунного ответа к вирусу кори.

2. Изучить возможность применения данных аналитов для долгосрочного

прогноза эффективности вакцинации (5 лет и более).

3. Поиск новых альтернативных метаболических маркеров-предикторов

эффективности вакцинации против других вакциноуправляемых инфекций.
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4. Разработка комплексного алгоритма прогнозирования вакцинальных

неудач у медицинских работников при вакцинации против других

вакциноуправляемых инфекций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКДС – адсорбированная коклюшно-дифтерийно-столбнячная вакцина

АЛАТ – аланинаминотрансфераза

АСАТ – аспартатаминотрансфераза

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДГЭАС – Дегидроэпиандростерона сульфат

ИФА – иммуноферментный анализ

МКАТ – моноклональные антитела

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РТГА – реакции торможения гемагглютинации

СРБ – С-реактивный белок

Х25Г – холестерин-25-гидроксилаза

25ГХ – 25-гидроксихолестерина

ACE2 – angiotensin converting enzyme 2

BAU – binding antibody units

CaMK IV – Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase IV

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute

COVID-19 – Coronavirus Disease 2019

FAMA – Fluorescent-Antibody-to-Membrane-Antigen

IgA – иммуноглобулины класса А

IgG – иммуноглобулины класса G

IgM – иммуноглобулины класса M

IL-6 – интерлейкин-6

IFNɣ –интерферон ɣ

LAMP – Loop-mediated Isothermal Amplification

MDCK – Madin-Darby Canine Kidney

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2
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RBD – receptor-binding domain

SLAM – signaling lymphocytic activation molecule

TLR4 – Toll-like receptor 4

TORCH – Toxoplasma, Rubella, Cytomegalovirus, Herpes

VCAM-1 – Vascular cell adhesion molecule 1

V1 – вакцинация

V2 – ревакцинация
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