ОТЗЫВ

научного руководителя

доктора медицинских наук доцента Гусяковой Оксаны Анатольевны

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Ерещенко Алену Анатольевну

Ерещенко Алена Анатольевна, 1991 года рождения, окончила

медико-профилактический факультет федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации в 2014 году, в 2015 году успешно завершила обучение

в интернатуре, в 2016 году – в клинической ординатуре по специальности

клиническая лабораторная диагностика. С 2016 года по настоящее время

работает врачом клинической лабораторной диагностики в клинико-

диагностической лаборатории Клиник федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации. Врачебную деятельность успешно совмещает с

преподавательской – с 2016 года является ассистентом кафедры

фундаментальной и клинической биохимии с лабораторной диагностикой.

Ерещенко А.А. к своим должностным обязанностям относится с большой

ответственностью, эффективно решает трудовые задачи, касающиеся

деятельности собственного направления. Соискателя отличает трудолюбие,

умение работать в коллективе, коммуникабельность. Она легко обучаема

новым методам, грамотно применяет их в практической деятельности.

Алена Анатольевна является автором 49 опубликованных работ, из

которых 14 – по теме диссертации, в том числе 7 статей в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования результатов

диссертационного исследования, и 1 патент на изобретение.

Результаты диссертационного исследования были представлены на

международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах, в

2

том числе на V Юбилейном Российском конгрессе лабораторной медицины

(Москва, 2019), XVII Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых и специалистов, посвященной 75-летию ЮУГМУ

(Челябинск, 2019), III Межрегиональной научно-практической конференции

«Современные аспекты профилактики заболеваний» (Самара, 2019), Научно-

практической конференции «Современные методы лабораторной диагностики:

технологии и клиническая значимость» (Самара, 2019), Научно-практической

конференции молодых ученых и специалистов с международным участием

«Гигиена, экология и риски здоровью в современных условиях» (Саратов,

2020), 30-м Европейском конгрессе по клинической микробиологии и

инфекционным заболеваниям (Париж, 2020), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Аспирантские

чтения – 2022: Молодые ученые – медицине. Технологическое

предпринимательство как будущее медицины. SIMS – 2022: Samara

International Medical Science» (Самара 2022).

При выполнении диссертационной работы на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук Ерещенко А.А. проявила себя как

квалифицированный специалист, способный к формулированию и решению

научных задач в рамках поставленной цели. Аналитическое мышление,

фундаментальный подход к рассматриваемым вопросам, применение

современных методологий научных исследований в области клинической

лабораторной диагностики обеспечили высокую аргументированность и

достоверность полученных результатов.

Ерещенко А.А. обладает широким запасом теоретических и практических

знаний по клинической лабораторной диагностике, использует в своей работе

современные достижения медицины, на должном учебно-методическом

уровне проводит практические занятия со студентами института

профилактической медицины и слушателями программ постдипломного

образования для лаборантов и врачей клинической лабораторной диагностики.